
 

 
JUDETUL ARGES 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL   

                                                                  
HOTĂRÂREA nr. 2 

DIN 05.01.2018 
cu privire la aprobarea bonificaţiei pentru plata cu anticipaţie, pana la data de 31 

martie 2018, a impozitului pe teren, impozitului pe clădiri şi impozitului pe mijloacele 
de transport, datorat pentru întregul an de către  

contribuabili- persoane fizice si juridice   
 
         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, întrunit în şedinţă de îndată în data 
de 05 ianuarie 2018;  
         Având în vedere :  

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung prin care propune 
acordarea unei bonificaţii de 10% pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren, 
impozitului pe clădiri şi impozitului pe mijloacele de transport, datorat pentru 
întregul an de către contribuabili, până la data de 31 martie 2018; 

- raportul de specialitate al Direcţiei Economice şi Fiscale – Serviciul  Administrare 
Venituri Persoane Fizice şi Juridice nr. 63 / 04.01.2018;  

- prevederile art. 462, alin. (2), art. 467, alin. (2) şi art. 472, alin. (2) din Legea nr. 227 
/ 2015 privind Codul fiscal – Titlul IX, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 36, alin. (4), lit. c din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

        În temeiul art. 45, alin. (1) şi alin. (2), lit. c din Legea nr. 215 / 2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
         Art. 1. – Se aprobă acordarea unei bonificaţii de 10% pentru plata cu anticipaţie, 
până la data de 31 martie 2018, a impozitului pe teren, impozitului pe clădiri şi impozitului 
pe mijloacele de transport, datorat pentru întregul an bugetului local al Municipiului 
Câmpulung, de către contribuabilii persoane fizice şi juridice.  
 
         Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Direcţia Economică şi Fiscală – Serviciul Administare Venituri Persoane Fizice şi Juridice.   
 
          Art. 3. – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
institutiei, pe site şi va fi comunicată :  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş în vederea exercitării controlului de legalitate; 
- Directiei Economice şi Fiscale şi Serviciului Administrare Venituri Persoane Fizice 

şi Juridice; 
- Serviciului Juridic, Administraţie Publică; 
- Primarului Municipiului Câmpulung.   

 
Preşedinte de şedinţă, 

                    Gheorghe  SÎRBU      

                   CONTRASEMNEAZĂ  
Secretarul Municipiului Câmpulung, 

Nicolae Ghinea   
 


